
COMUNE DI SCHEGGINO
(Provincia di Perugia)

Area Amministrativa

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
*********************************************

N. 24 del 31-03-2020

N. 88 del Registro Generale

**********************************************************************
OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIA COVID-19.  MISURE IN FAVORE DEI NUCLEI
FAMIGLIARI PRIVI DI POSSIBILITA' DI APPROVIGIONARSI DI GENERI DI PRIMA
NECESSITA', AI SENSI DELL'OCDPC N. 658 DEL 29/03/2020.
**********************************************************************

L'anno  duemilaventi addì  trentuno del mese di marzo;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n.
658 del 29 marzo 2020, “Ulteriori interventi urgenti di protezione
civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili”, con la quale, ravvisata la necessità di supportare i
comuni interessati dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19,
mediante un primo incremento del fondo di solidarietà comunale, ha
disposto, in via di anticipazione, nelle more del successivo
reintegro, con apposito provvedimento legislativo, il pagamento di un
importo pari ad euro 400.000.000,00 da destinare a misure urgenti di
solidarietà alimentare.

PRESO ATTO che la suddetta Ordinanza n. 658 all’art. 2, comma 4,
dispone: “4. Sulla base di quanto assegnato ai sensi del presente
articolo, nonché delle donazioni di cui all’articolo 66 del decreto
legge 17 marzo 2020, n. 18, ciascun comune è autorizzato
all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016,
n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari
presso gli esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da
ciascun comune nel proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità”.

PRESO ATTO dell’evolversi della situazione epidemiologica da COVID-19,
del carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia, dell’incremento
dei casi di contagio sia sul territorio nazionale che su quello
regionale e dell’impatto sull’economia delle famiglie, in particolare
più a rischio di disagio economico dovuto anche alle restrizioni
derivanti dalla applicazione delle norme di prevenzione dall’infezione
emanate dal Governo;

DATO ATTO CHE:
– questa Amministrazione, intende andare incontro all’indiscusso
bisogno di numerosi nuclei familiari residenti nel Comune di Scheggino
non più in grado di provvedere all'approvvigionamento quotidiano dei
beni alimentari attraverso, previa segnalazione dei Servizi Sociali,
l'erogazione di buoni spesa;

– la somma complessiva stanziata con la suddetta ordinanza del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020,
da erogare per i buoni spesa è pari a Euro 2.908,94 e trova copertura
finanziaria nel Bilancio 2020;

AREA AMMINISTRATIVA n. 24 del 31-03-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTA la delibera di GC n. 31 del 31.03.2020 avente per oggetto:
“Approvazione misure in favore dei nuclei famigliari privi della
possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa
dell'emergenza derivante dall'Epidemia Covid-19 ai sensi
dell'Ordinanza del capo della Protezione Civile n. 658 del
29/03/2020.”;

RICHIAMATO il Disciplinare sottoforma di allegato A) approvato con la
suddetta delibera di GC n. 31 del 31.03.2020 con la quale, al fine di
individuare la platea dei beneficiari dei suddetti contributi
straordinari per la solidarietà  alimentare, sono stati stabiliti i
criteri e gli importi dei buoni spesa;

CONSIDERATO necessario individuare gli esercizi commerciali del Comune
di Scheggino disponibili a collaborare con questo Ente per
l’erogazione di beni alimentari e non alimentari, di prima necessità,
mediante apposito avviso esplorativo per la manifestazione di
interesse, di cui nell’Allegato A del presente atto;

CONSIDERATO inoltre che per l’erogazione straordinaria di buoni spesa
si terrà conto dell'elenco degli utenti già seguiti dall'Ufficio
Servizi Sociali;

RITENUTO di voler pertanto predisporre l’Avviso, Allegato B e relativa
istanza, Allegato C, al fine di individuare anche i nuclei famigliari
disagiati in possesso dei requisiti riportati nel Disciplinare di cui
alla Delibera di GC n. 31/2020, per l'assegnazione del bonus
alimentare;
Richiamato  il decreto sindacale n. 4 del 14.06.2019 con il quale e’
stato conferito l'incarico di Resp.le dell’area Amm.va del Comune di
Scheggino;

Visto il Bilancio di Previsione anno 2020 approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 41 del 19/12/2019;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente
richiamate.

Di prendere atto della Delibera di GC n. 31 del 31.03.20201)
avente per oggetto: “Approvazione misure in favore dei nuclei
famigliari privi della possibilità di approvvigionarsi di generi
di prima necessità, a causa dell'emergenza derivante
dall'Epidemia Covid-19 ai sensi dell'Ordinanza del capo della
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020.”.

Di approvare l'Allegato A e relativa istanza, parte integrante2)
e sostanziale del presente atto, quale Avviso esplorativo per la
manifestazione di interesse per l'individuazione di operatori
economici locali, secondo quanto disposto dall'Ordinanza  del
Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del
29/03/2020, disponibili a collaborare con l’Amministrazione
comunale per la fornitura di generi alimentari e beni di prima
necessità;

Di approvare l'Allegato B, e relativa istanza (Allegato C),3)
parte integrante e sostanziale del presente atto, quale Avviso
per l'assegnazione del bonus alimentare a favore di persone e/o
famiglie in condizioni di disagio economico e sociale causato
dalla diffusione di agenti virali trasmissibili (Covid-19)

AREA AMMINISTRATIVA n. 24 del 31-03-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Di prendere atto che con delibera di GC n. 31 / 2020 è stato4)
stabilito l’importo di Euro 4.508,94  , di cui Euro 2.908,94
previsti nell'ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile n. 658 del 29/03/2020 incrementata dalla somma
di Euro 1.600,00 del proprio bilancio Comunale, quale somma da
destinare ai Buoni Spesa per la fornitura dei generi di prima
necessità ai nuclei familiari aventi diritto e che ne faranno
istanza.

Di trasmettere il presente atto di liquidazione al responsabile5)
del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria
competenza.

===============================

IL RESP.LE DELL'AREA AMM.VA
F.to Ass. Ernesto Miraggio

AREA AMMINISTRATIVA n. 24 del 31-03-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



======================================================================
COMUNE  DI  SCHEGGINO
Provincia di Perugia

[ ] In relazione al disposto dell'Art. 151, 4̂ comma del D.Lg.vo 18
Agosto 2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali;

A P P O N E

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale,31-03-2020

                       IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                            f.to Dr.ssa Pasqua Lena Bianchi

=====================================================================
N. 220 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
delle trasparenza dell'azione amministrativa, è pubblicata all'Albo
Pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per quindici
giorni consecutivi dal  23-04-2020  al 08-05-2020

Dalla Residenza Municipale, 23-04-2020

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                  f.to Dr.ssa ISIDORI ROBERTA

======================================================================
E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO.

Dalla Residenza Municipale 23-04-2020

       IL RESP.LE AREA AMM.VA
                                           Ass. Ernesto Miraggio

=====================================================================

AREA AMMINISTRATIVA n. 24 del 31-03-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO


